
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

4/8/2015, contar de 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DAS GRACAS CORREA CUNHA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 20/7 a 18/8/2015, contar de 5/8/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5078/2015-MP/PGJ, no período de 27/7 
a 25/8/2015, contar de 7/8/2015, e autorizar o gozo dos 19 
(dezenove) dias restantes no período de 16/11 a 4/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5409/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 7/7 a 
5/8/20145, a contar de 30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, contar de 16/7/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 15/7 a 18/8/2015, contar de 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 943/2015-MP/PGJ, no período 
de 13/7 a 7/8/2015, contar de 29/7/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 1849/2015-MP/PGJ, no período 
de 13/7 a 11/8/2015, contar de 29/7/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5410/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 4699/2015 - MP/PGJ, no período de 20/7 a 
18/8/2015, a contar de 24/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4208/2015-MP/PGJ, no período 
de 6/7 a 4/8/2015, a contar de 13/7/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 4399/2015-MP/PGJ, no período de 15/7 a 
13/8/2015, a contar de 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 
1º a 30/7/2015, a contar de 16/7/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2731/2015-MP/PGJ, no período 
de 13/7 a 11/8/2015, a contar de 3/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5416/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA AVILA 
PINHEIRO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Mãe do Rio para esta Capital, no período de 20 a 22/8/2015 e 17 

a 19/9/2015, a fi m de participar do Curso de Atualização sobre 
o Novo Código de Processo Civil, promovido pelo CEAF - Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5535/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º e 2º períodos 
de férias do Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5365/2015-MP/PGJ, nos 
períodos de 1º a 30/9/2015 e 1º a 30/10/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5544/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar desta Capital à São Paulo - SP,  no dia 4/9/2015, a 
fi m de participar da V Reunião Extraordinária do Conselho 
Deliberativo da CONAMP - biênio 2014-2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5657/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 1139/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3796/2014-MP/PGJ, 
no período de 8 a 26/9/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 6040/2012-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3868/2013, no 
período de 11 a 18/11/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1139/2014-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
3796/2014-MP/PGJ, no período de 9 a 17/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5676/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º  30/10/2015, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5076/2015-MP/PGJ, nos períodos de 1º a 
30/9/2015 e 1º a 30/10/2015, para gozo oportuno.

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5075/2015-MP/PGJ, no período de 10/8 a 
8/9/2015, a contar de 17/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5678/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Mem.. nº 035/2015-MP/
CGMP, datado de 4/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 9 a 11/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5679/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, licença 
para contrair casamento, no período de 23 a 30/5/2015, com 
fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5680/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA 1º a 10/9/2015
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 5/8 a 3/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5681/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, sem ônus para o Ministério Público, a 
se deslocar de São Domingos do Capim para o município de 
Castanhal, no período de 19 a 21/5/2015, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5700/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente nº 38830/2015, 
protocolizado em 24/08/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Corregedoria 
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, inserta no aludido 
expediente;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância, PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 
cargo de Promotor de Justiça de Ipixuna do Pará, a residir no 
município de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


